substituídos por novas operações do mesmo montante, de modo a que os saldos de balanço se
mantenham constantes durante o período em análise;

- Vencimentos e repricing – consideram-se as datas de vencimento e repricing reais das operações.

Os ativos e passivos cuja contribuição para a margem financeira e cujo valor patrimonial não se
altera perante variações das taxas de juro são considerados não sensíveis;

- Indexantes – considera-se os indexantes definidos contratualmente e utiliza-se para simulação a

curva spot da data de análise com a curva forward subjacente; e

- Características das novas operações “New Business” (Prazo, repricing, volumes, spread,
indexante, etc.) – utilizam-se as condições inscritas no orçamento para cada produto. Quando
estas características começam a ficar fora de mercado para determinados produtos utilizam-se as
condições médias praticadas no último mês ou as novas diretrizes comerciais para cada um dos
produtos em causa.

Em 30 de Junho de 2016 e em 31 de Dezembro de 2015, a sensibilidade do valor patrimonial dos
instrumentos financeiros do Banco a variações positivas e negativas de 100 basis points (bp’s) para o
horizonte temporal de um ano correspondia a:

Variação Variação Variação Variação
Ativo +100 bp's -100 bp's +100 bp's -100 bp's

Caixa e disponibilidades em bancos centrais (42) 11.848 1.627 83.080
Ativos financeiros disponíveis para venda (416.009) 278.899 (326.835) 288.920
Aplicações em instituições de crédito (4.471) 14.051 (6.493) 7.016
Crédito a clientes (216.934) 88.444 (182.767) 110.011

(637.456) 393.242 (514.468) 489.027

Derivados de cobertura 27.417 (26.334) 22.224 (40.417)

Passivo

Recursos de bancos centrais (96.168) 22.800 (68.348) 23.265
Recursos de outras instituições de crédito (3.641) 5.085 (8.501) 6.124
Recursos de clientes e outros empréstimos (640.363) 236.589 (532.907) 338.888
Responsabilidades representadas por títulos (68.916) 30.156 (80.645) 48.438
Outros passivos subordinados (6) 1 (6) 2

(809.094) 294.631 (690.407) 416.717

30-06-2016 31-12-2015

180

BANCO SANTANDER TOTTA, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 30 DE JUNHO DE 2016
(Montantes em milhares de euros - m.euros, exceto quando expressamente indicado)

Instrumentos financeiros - negociação

Os parâmetros básicos para o cálculo do VaR aplicáveis de forma geral são, além da própria
metodologia de cálculo, os seguintes:

- Horizonte temporal: O período de tempo para o qual se calculam as perdas potenciais numa

carteira para a medição do VaR (diário) é de 1 dia;

- Nível de confiança: tanto o VaR (perda potencial) como o VaE (ganho potencial) são